[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 17.07.2015 № 182/13
Об утверждении Порядка учета  мнения жителей сельских поселений
Воскресенского муниципального района Московской области при  принятии решения
о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:

1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельских поселений Воскресенского муниципального района Московской области при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации. (Приложение.)

2. Опубликовать  настоящее  решение в Воскресенской районной газете «Наше слово»        и   разместить на официальном сайте администрации Воскресенского  муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и депутатской этики (Титов А.Т.) и заместителя руководителя администрации Воскресенского муниципального района Дугина А.И.

Глава Воскресенского муниципального района

  О.В. Сухарь

Утвержден
решением Совета депутатов
Воскресенского муниципального района
                                                                                                        от 17.07.2015   № 182/13

Порядок
учета мнения жителей сельских поселений

Воскресенского муниципального района Московской области при  принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации

1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений Воскресенского муниципального района Московской области при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации (далее - Порядок) устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учета мнения жителей сельских поселений Воскресенского муниципального района (далее - жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.
2. Порядок разработан в соответствии с пунктом 12 статьи 22  Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Выявление и учет мнения жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации  Воскресенского  муниципального района проводится в форме собрания граждан, проживающих на территории сельского поселения (далее - Собрание).

4. Собрание проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.
5. Собрание населения проводится по инициативе учредителя муниципальной общеобразовательной организации в лице муниципального учреждения «Управление образования администрации Воскресенского муниципального района Московской области» (далее - инициатор проведения Собрания).

6. Инициатор проведения Собрания обязан:

6.1. Заблаговременно, до проведения Собрания подготовить материалы по вопросу, выносимому на обсуждение, определить дату, время;
6.2. Направить информационное письмо главе сельского поселения для информирования жителей с материалами, относящимися к вопросу (вопросам), выносимому на рассмотрение Собрания.
7. Информирование жителей населенных пунктов, закрепленных за данной образовательной организацией, о проведении Собрания осуществляет администрация сельского поселения путем размещения объявления не менее чем за 10 дней до его проведения:
- на официальном сайте сельского поселения;
- на установленных в населенных пунктах сельского поселения информационных стендах;

- в местах массового пребывания жителей сельского поселения (объектах социальной сферы, торговли и др.).
Инициатор проведения Собрания информирует жителей населенных пунктов, закрепленных за данной образовательной организацией, путем размещения информации:

-    на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района;

- на официальном сайте муниципального учреждения «Управление  образования администрации Воскресенского муниципального района Московской области»;

-    в  Воскресенской районной газете «Наше слово».

8. В объявлении о проведении Собрания  указываются:

- дата проведения;

- время проведения;

- место проведения;

- выносимые на обсуждение вопросы;
        -  должностные лица, ответственные за подготовку Собрания.
9. В Собрании имеют право принимать участие граждане Российской Федерации, постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства в установленном  порядке) на территории населенных пунктов, закрепленных за данной образовательной организацией, достигшие 18-летнего возраста.
10. Собрание открывает и проводит инициатор его проведения. Для ведения Собрания избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря Собрания, счетная комиссия.
11. Принятие решения на Собрании осуществляется открытым голосованием большинством голосов присутствующих жителей, имеющих право участвовать в Собрании, путем поднятия руки. В голосовании участвуют только жители, включенные в список участников Собрания, зарегистрированные в качестве участников Собрания.
12. Секретарь Собрания ведет протокол Собрания, записывает краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу, принятое решение. Протокол должен содержать следующие данные:

- о дате, времени и месте проведения Собрания;

- о инициаторе проведения Собрания;

- о составе президиума;

- о количестве жителей;

- о составе счетной комиссии;

- о количестве жителей, зарегистрированных в качестве  участников  Собрания;

- о рассматриваемом вопросе, выносимом на голосование;

- о фамилиях выступающих.

13. Решение Собрания (протокол), отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, носит рекомендательный характер  и подлежит обязательному учету муниципальным  учреждением «Управление образования администрации Воскресенского  муниципального района Московской области» при подготовке обоснования целесообразности реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации и комиссией по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной  организации Воскресенского муниципального района.